593 .  il statt  ac. b )  cum - ea?n i~uf Rasur und mit anderer Tinte A. 
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sterii et  omnes eius successores ius patronatus in antedicta ecclesia 
Sulze nominata perpetualiter optineant. Prenominatam namque ecclesiam 
Sulze noniine fundi utpote possedimus bone fidei possessores et persone 
iure canonico ibi instituende ab episcopo quidem diocesano spiritalem, 
a nobis ver0 temporalem investituram accipiebant et usufructus tarn 
de dote et  decimationihus ecclesie quam cie aliis ad ecclesiasticam dis- 
pensationem pertinentibus solvebatur. Presens autem Persona, que nomen 
et  ius in prefata ecclesia possidet a debito quo nobis iiire fundi et  tem- 
poralis investiture tenebatur, rationabiliter exemptus a venerabili abbate 
Biirensis ecclesie domino Friderico temporaliter investitus est eo pacto, 
ut eodem clerico pastore legitim0 viam universe carnis ingresso ipse 
abbas et  omnes ipsius successores nomine pastoris in predicta ecclesia 
presint ita tamen, ut vicarios ibi habeant, qui datione oerto prebende ab 
ipsis valeant sustentari. Si vero legitimas personas ibi instituere decre- 
verint, tantum de redditibus ecclesie excipiant quantum eis ad victum 
sufficiatrl), reliqua commoditatibus fratrum Burensium reserventur. Facta 
sunt hec consentiente et  annuente venerabili Patauiensis ecclesie epi- 
scopo Manegoldo donatione firmata per me Itam comitissam et prefatos 
filios meos Lutoldum et Gebehardum in manus domini Friderici abbatis. 
Huius rei testes sunt:  Comes Pernhardus de Livbenawe, Vlricus de Sihten- 
berc, Rudigerus de Sconenliten, Otto de Stein et frater eius Magnus, 
Otto de Sprincenbach, Ortolfus de Saluenden, Rudiger de Sulz, Rudiger 
de Reimperge, Heinrich de Charlstetin'), Hugo de Stein, Ditricus de 
Zinzendorf, Heinricus filius Rutheri, Albertus de Northalbingen, Chunrat 
cie Ecchelbach, Otto de Uilmannesbach, Otto de Mulbach, Hartwich de 
Perwart, Otto de Offenbach, Heinrich de Stein, Heinrich de Sprinzen- 
hach, Ekkehart de Awe, Chunradus de Bischolfestetin, Ortolf de R8te, 
Meinh(ardus) Scheun, Friderich de Burin, Gerunc de Buren, Chunrat 
de Esselbach, Reinbertus de Patauia, Heinrich de Heibilch, Heinrich de 
Hallen, Ortwin clamor, Pertholt de Pebirarin, Dietmar, Rapot de Sulz, 
Sifrit de Oberdorf, Gotfrit de Oberndorf. 

Sn." SD. SD. 

894. Abt Berthold von Raitenhnslaclt bekennt, dnß er x z ~  Snlx- 
lnrrg e in  Hnc~s  freieigen lr nd eine xinspflichtige Hofstatt, letztere gleiclr 
einem Lehen von2 Abt Pion Adtnont erworben habe u n d  bestimlnt den 
Z i n s  duraus f4Cr Lampen  ~ ? I L  Klostw. (C. 1207.) 

698. C) s nach zcsu getilgt A. d) urspr. sz~ff icinnt, n getilgt A. ßi tlas 
letzte t dariiherge~chriehen A. die Sieg~l Iiicngeii an Pt-rgamentstreifen 
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Kop.-B. saec. XIV (1,ittrral. 3) 8. 183 in AIiiiichrri (H). 

Die ICinreihiiiig erfolgte wegeil des Diploiiis K. Yhiliyps Y. 1207 Aiigiist 3 (Moii. 
Hoic. 5, 132; IvZeiller, RAS 189 11' 92, Hohmer-Fic:ker RJ2 V nn 154) - der einzigen 
Belegstelle fiir Abt Berthold. -- Vgl. n" 592. 

I n  nomine sancte et  individue trinitatis. Ego Pertholdus servus 
pauperum Christi in Ratenhaselach omnibus tam presentibus quam fu- 
turis in hoc loco degentibus dignum duxi significare, qiiod domum et 
itream in Salzpurch XI, libris compararerim, domum propriam aream 
censualem, quam quasi in feodum ab abbate Agemfindensi in perpetuum 
suscepi. Census sunt XXIIII  denarii annuatim, censuni qui nobis de 
catlem domo debetur ad luminaria incendenda destinavi videlicet in utra- 
que abside iina Ianipas accendatiir et  ab initio vigilisrum tam estate 
quam hieme iisque ad diem ardeant ad honorem dei e t  karissime vir- 
ginis Marie et  sanctorum, quoriim reliquie ibidem sunt, quatenus eoriim 
suffragiis mereamur ad gaudia qnibus perfruuntur pervenire. Qiiia anti- 
quitus temporum priorum acta solet obliterare, qiiaproptsi. necessariiini 
duximiis scripto commendare. Si quis haiic paginain nostre confirma- 
tionis presiimpserit in irritum ducere, ex parte dei omnipotentis et beatc 
Marie et  omnium snnctoriim anathema sit. 

696. ER. Eberhnrd 11. cerleihl dew S t i f t e  SuOen ~Mclz~tfreit~eit 
bei?,? L v e g  lrnd hei del, B~.üclie itz Salill~bt~rg. (1207.) 

Beglaiih. Kopie V .  1700 irn Archiv der k. k. Laii(lesrrgierung Snlzbiirg (H). 
Von EIIF: verlalbt; tlip Einreihnug ist durcli die Nennung Engilmars iiiid Rudigrrs 

gegcbrn. 

In  nomine sancte et  individue trinitatis. Eberhardus divina favente 
clenientia Salisbiirgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatiis. Cunc- 
torum Christi fidelium tam futurorum quam presentium memorie per 
scriptorum nostrorum corroborationem notificandum duximus, quod Subensi 
ecclesie ob salutem anime nostre e t  ob remedium predecessorum nostro- 
rum tam futurorum qiiam preteritorum banc prerogativam concessimus, 
qtiod apud Luge et  in ponte Salisburgensi omnium bonorum siiorum 
liberam sine omni exactione habeant transvecturam. Ut autem hec con- 
cessio nostra ad commodum predicte ecclesie permaneret inconvulsa, 
hanc yaginam sigilli nostri impressione iussinius ratificari. Huius rei 
testes sun t :  Engilmarus parrochianus et canonicus Salisburgensis, Hein- 
ricus Cremensis canonicus, Chunradus canonicus, Rudigerus hospitalensis, 
Wernherus prepositus da Wiarn ; de ministerialibus autem : Chuno de 
Werlieo, C h u n r ~ d u s  castellanus Salisburgensis, Marquardus de Percheym, 
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frater eius Gerhohiisa„ Chiinradus de Zeisperchb) et  Heinriciis frater eiiis 
et alii quam pliires. 

696. EB. E/)erhard II. bestätigt dem Stifte Adtnont olle vorh 
seitzen T70s.gänge~-n geschenliten, aamentlicll nzsfgefühl~fen Zehente. 

-, 1207. 
Or. (57 : 48) in Adnioiit (A). - K.-B. 8 f. 104' (I)). 

Pez, Thesaiiriis aiiecdot. 3/„ 732 n" 50 - Caeßar, Aiinales Styr. 2, 477 iiO ' LW.  
- Wichner, Cesch. V. Admont 2. S i 1  nn 111 aiis A. - Zahn, Steii.. 11.-B. 2, 
129 no 85 ans A.  

Ankershofen, Reg. ]in 670. - Meiller, RAS 188 iin 86. - V. Jaksrh, Mon. Carintli. 
1, 307 nn 416 uiid. 4/„ 33 n0 1599. 

I n  Adnioiit verfaßt iiiiti psc-lirit~heii. 

$ In  n o n i i n ~  sancte ct individiie trinitatis. Ego Eberhardris dei 
gratia Salzburgensis archiepiscopus. apostulice sedis legatus, Wolframmo 
venerabili Admontensium $ abbati eiusque fratrihiis in perpetuiim. Pro 
suscepto ah auctore bonorum omnium deo gcclesiastici regiminis officio 
tain inter presentes quam etiam futuros ecclesie nostre filios honum 
pacis e t  tranquillitatis confirmare cupienteu, efficatius hoc ipsum fieri 
non dubitamus, si suam cuique iusticiam servare studeamus. Igitur exem- 
plaria diligentiq predecessorum nostrorum iuste sequentes, qui Admun- 
tense monasterium ob sui religionem spkciali amore extiileriinl, dignum 
diiximus, utilitati vestrg et  in futurum quieti, sicut iuste atque fideliter 
a nobis postulastis, providere, u t  videlicet donationes decimarum vestra- 
rum cum terminis sibi adiacentibus in nostrum patrocinium scripti huiiis 
privilegio vobis et  qcclesig vestrg perpetiio tuendas suscipiamus, sicut 
hactenus a predecessoribus nostris domino Chunrado seniore l) et sanctq 
memorig domino Hberhardo Y) et  domino Chunrado iuniores) et  venerabili 
antecessore nostro domino Adilberto" datis privilegiis confirmatas ha- 
buistis. E t  ne in posterum laborare debeatis, propter habundantem cau- 
telam decimarum earundem vocabula cum suis terminis e t  locis desig- 
namus: decimas ad Lfingow his terminis distinctas, in longitudine ab  
arbore platano designata supra Frezen in flumine Sebach siirsiim et  ab  
Azzimannisdorf ad Konskice, sicque iisque ad Lasach, inde usqiie ad 
Swarzinbruune et  abhinc iisque ad Mure, in latitudine a Ivdindorf ultrii 
Mure iuxta Turah sursum ad Lunnize, sicqiie Yusque ad ultimos fines 
Grarindorf et exin iindique versum ad Goriah et  Lessah, a Lessah atl 
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Lusnich e t  exin ultra Ravennich risqiie dum iterum redeatur ad supra- 
scriptam platanum supra Frezzen, curn decimis novalium inibi cultorum 
et  excolendorum, alpem Lunniz dictam incipientem ab arbore signata in 
amne Lunniz et  pertingentem usque iid summos vertices, itemque in lon- 
gitiidine et  latitudine usque ad alpem qug dicitur Enstalar, item aliani 
1,unniz ab  amne Wiztriah, dimidietatem alpis Konskize, decimam ad 
Chatsi a Fivstriz deorsum usque ad Murbruke e t  exin usque ad alpem 
siirsum usque ad Jausdorf, decimam ad Praitenfurt, decimam ad Wel- 
niarsdorf ciim suis appendiciis, duas hobas ad Piiche et  gcclesig dimi- 
diam partem, decimam ad Listah a solitudine Predgoi versus Gouerniz 
usque ad ulteriores fines Ivdinburch. Hos aiitem fines, ne super his ali- 
quis in posterum scrupulus generetur. perspectis antedessoriim nostro- 
runi privilegiis i ta  distinguendos esse censuimus, iit videlicet a termino 
Praitenfurt iuxta descensum fluniinis Mure ex latere Eppenstain iisque 
in Chienainde" et  Predgoi in tribus parrochiis, Pelse videlicet, Vanstorf 
et  Chumbenz, et capella Wizzenchirchen usque super Piberalbe et  usque 
ad terminos parrochie Piber, et  abliinc usque Lobnich et  ab amne Lob- 
nich retro Eppenstain in campis et  silvis per totvm Gamnarwalt, vide- 
licet ab Obdah usqiie in Predel cum terminis aquarum e t  montium iisque 
a(i finem parrochig sancte Marig Lauend, et  a Predel ultra fluvi~ini 
Lauend usque Lauendekke, e t  abhinc usque Grauenwart et  Schobern e t  
usque ad divisionem terminorum duarum parrochiarum sancte Alaritj 
Grazlup et sancte Xarie Pelse cultoriim sive excolendorum decimq vobis 
e t  ecclesig vestrg perpetuo solvantur. Decimam a ponte fluniinis Pelse 
iuxta villam Gecindorf usque ad Tiuphitibach fines, deciinam ad Chrowat 
de Chicnainode, a parte utraque fluminis usque ad Rotilstein, decimam 
quam dicunt consuetudinariam, de Gaizerwalde et  de Chienainode, deci- 
mam ad Cameram cum suis appendiciis, duas hobas ad Lufniz cum om- 
nibus ad se pertinentibus, decimam quoque, villam ad Iaringen cum de- 
cima, ad Arnstorf tres vineas e t  dimidietatem oblationum illius gcclesic; 
e t  decimam frumenti et  vini quam debent XI1 viri de suis culturis, de- 
cimam iid Michelndorf iuxta Priesach et  ad Craphelde cum suis appen- 
diciis, ad Scherigenperge sursum per totum ambitum montis Tobersperg, 
e t  sriper Toberscha de uno mansu et super moutem Techingen totam 
deciniationem, et  sie versus Raminstein deorsum usque ad villulam Eich, 
e t  ab Eich e latere usque ad Gurke ad finem predii Chrumpelwec) cum 
decimis novaliurn in predictis locis in posterum. Quidquid vobis in iure 
cathmeario d, in predio ecclesig vestrg supra Cezzin privilegio suo ante- 

696. a) i t em mit Kiirzungszeiclien iiber YTI A.  'J) A statt Cbienaiiiode. A. 
d) das zweite a aus r korr. 
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uessor noster domnus Albertus archiepiscopus5) confirmavit, dimidietatem 
videlicet eorum qug provenire solent de eo quod vocatur garrenreht e t  
spizreht e t  hutreht, et  de stiura et  de onini iure montano, id est perch- 
reht, e t  totiiis decimg, et  vahphenninge et  sumphenninge e t  schozphen- 
ninge. Decimam ad Tiuene et  Flatsah taliter disterminatam : aimonte  
vel fluvio Hunesiz usque ad Phaphendorf, e t  inde ad Zsachutsi e t  usqiie 
Wassenberch, abhinc super Albekke usque ad locum qui vocatur T&, et 
inde ab  utraque parte fluminis Gurke sursum usque ad Rotinstein, e t  
ab  eo loco ultra alpem Ovriach usque ad gcclesiam Ovriah usque dum 
redeatur ad supradictum lociim Hunesiz, tam de cultis quam excolendis, 
decimam in parrochia Zumoldisperge ab  ainne Wnewiz ultra Waltputsekke 
usque in  Gurkam, et a Gurka. usque Wassinberch, ct  abhinc in Polan 
per solitudinem et  a solitudine usque ad Gosse1 usque dum redeatur 
Wnewiz; decimam in Pongow ad Niterhouen et  a Gerhospach usque ad 
Piberswelle, decimam ad Laniertal e t  ad sanctum Martinum in Silua, e t  
per totam Flachow e t  Hirslant omnes decimationes, et  in ipsa parrochia 
Rastat decimam de duabus hobis, in parrochia sancti Viti decimam de 
duabus hobis, in monte Piicperch decimam, in parrochiae) sancti Cyriaci 
decimam de tribus hobis. decimam in parrochia HQs, quam habuit Ma- 
ganus nobilis, e t  apud Irintal et  ad Prukarn decimam de quinque hobis, 
decimam in  parrochia Laznich e t  ad Lucen, decimam totam in parrochia 
Palte, decimam ad Walhcsdorf et  ad sanctum Martinum Strazganch de 
prediis Guntheri marchionis, et apud Ekkinvelt e t  Hundisdorf de novem 
hobis, decimam ad Posendorf, e t  apud Nazzow et  Glinz decimam de qua- 
tuor villiu, decimam ad Mergaisdorf e t  Velkis, e t  apud Puhel decimam 
de novem hobis, decimam iuxta fluvium Rabniz apud Chotsansdorf e t  
de Sex adiacentibus villis, decimam apud Lazlausdorf, decimani inter 
Gamze et  Losniz ab  amne Vokir sursum in alpes in predio, quod ex do- 
natione Otak(eri) ducis possedistis, decimam quoque ad Frielant de pre- 
dio quod pig memorig Ekehardus Gnrcensis episcopus e t  Frato sacerdos 
ab ecclesia Salzburgensi tenuerunt 61, et qiiod nos altero eorum adhuc 
superstite vobis et  gcclesig vestrg pro remedio animg nostrg ac prede- 
cessorum nostrorum contulimus 7) a loco qui dicitur Blvminow, inter duas 
Losniz usque in alpes, in parrochia Techanschirchen tota duas portiones 
decimarum, apud Chrots et  apud llokyrnow, e t  super collem iuxta eccle- 
siam, et  super Rivte de sex hobis, et  super montem de predio Chrotse 
de tribus hobis, decimam apud Iaringen in predio monasterii, decimam 
per totam parrochiamf) Iaringen, in valle AdmBntensi parrochiam totam 

696. 0 )  das erste a aiis r korr. f )  par I chiam A. 
'1 n0 509. n0 452. n0 565. 
Bslcbnrger Urknndenbnoh IU. 
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a Chaserow et Chlusa montis Dietmarsperge, itemque a Chlusa iiixta 
Paltam et Anesum usque in rivuliim proximum vico Rivte, et abhinc ex 
utraque parte Anesi usqiie in fliimen Frodniz curn omnibus decimis an- 
tiquis et  novellis, qug vel sacerdotis vel episcopi iuris esse noscuntur, 
cum qcclesia sancti Galli in silva nova et  decimis cunctorum novalium 
in eadem silva cultorum et excolendorum. Hariim igitur decimationum 
seu possessionum proprietas sive predecessorum nostrorum munificentia 
sive nostra donatiome deo et beato Blasio collata iit omnimodis usibus 
vestris cunctis futiiris temporibus inconvulsa et  illibata p~rinaneat,  eani 
sub dei et  nostra protectione suscipientes, auctoritate qua licet impares 
viribus preminemus, eos anathemate perpetuo dampnamris nisi resipuerint, 
qui contra huius paging nostrg institutionem aliquid attemptav~rint.  
Dat. anno incarnationis dominice millesimo diicentesimo VIImn, poiiti- 
ficatus nostri anno VII. 

S.g) 

697. RB. Ehevhard II. vevleiht d e m  Stifte Rezrn die Zehentfrei- 
heit für alle Neuhrüche, die es init eigenen H ä n d e n  u n d  Kosten oder 
durc h  die eigenen Leute  beavbeitet. -, 120 i ( J l n n e r -  Septernbev) . 

Or. (49.6 : 38'3) in Reun (A). 
Zahn, Steir. C.-B. 2, 132 n"86  aus A. 
In Reiiri verfalt. Von gleicher Hand wie no 583. 

C. $ I n  nomine sanctg et individug trinitatis. $ Everhardus dei 
gratia Salzburgensis ecclesig archiepiscopus, apostolicg sedis legatus, 
universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus salutem in per- 
petuum. Pastoralis curg solliuitudo quam de commissione summi pastoris 
ovibus eius offerendam suscepimus, hac lege utitiir, hoc iure nititur, ut  
nil preter rationem, nil contra rationem, sed secundum rationem singula 
dispenset, disponat unirersa, quia ipsa est regula ius t i c i~  quq errata 
corrigit, correcta dirigit, directa ad formani equitatis redigit. Nichil 
autem rationi tam proximum, nil iusticig tam proprium existit, quam ut 
amicam deo religionem, in nobis quidem vivendi exercitio in aliis in- 
pendii beneficio forere studeamus atque illis propensius faveamus, qui 
eam in se enixius a, conantur exprimere b), et expressam quotidian0 cultu 
tam ad placandum deum quam ad placendum deo Student sicut cumu- 
latiorem ita e t  formosiorem reddere. Igitur e t  si huic formg minus in- 
primimur per virtutis operntionem, incumbit tarnen nobis et officii nostri